Au surplus, mon cousin, je vous prie si messyre Ence Dapu(2) est retourn  d[u] lieu o  il est all , que vous m'en vueillez advertir et aussi de ce qu'il y aura fait, car je desire singulierement le savoir et entendre. Et si tan[t] estoit qu'il ne fust encores retourn  je vous prie envoyer jusques l  o  il est et mectez peyne d'entendre de ses nouvelles, et en quelle disposition il aura trouv  le personnage que savez ; et de tout m'en donner adviz, et vous me ferez plaisir. Priant Dieu, mon cousin, qui vous ait en sa sainte garde. Escript   Paris le deux^{me} jour de mars.

(1)Le cardinal Ippolito I d'Este.

(2)Enzo Dapu ?

43. Guillaume Gouffier de Bonnivet ; Charles Guillart	Paris	3-III		CR : BnF, fr.5761, fo.61r; DRA I, no.120
---	-------	-------	--	--

Mon cousin et vous monsr le president, j'ay advis  envoyer Bazoges pardevers le marquis de Brandebourg pour les causes et raisons contenues es instructions que je vous envoie, lesquelles apres les avoir veues, vous baillerez aud. Bazoges et le ferez partir pour aller devers led. marquis en la plus grande diligence que possible luy sera, car sans point de doubte il est requis que led. marquis soit adverty du contenu esd. instructions. Et si vous voiez qu'il faille qu'il dye ou face quelque chose davantaige, ordonnez le luy, et je suis seur qu'il le fera.

Au surplus, pource que du coust  de Flandres on fait courir bruyt que ce que le duc de Vistemberg a fait contre les villes de l'Empire est de mon sceu et consentement, et que je luy ay envoy  quelque somme d'argent, j'ay ordonn  lettres estre escriptes ausd. villes de l'Empire, pour leur faire entendre le contraire. Et demain les vous enverray, affin que vous les envoyez et faictes porter ausd. villes par gens de del . Vous advisant que vous povez clerement congnoistre que du coust  d'Espagne, de Flandres et ailleurs on fait ce qu'on peut pour broiller l'affaire pour lequel vous estes l .

Au demourant, je vous prie que le plussouvent que vous pourrez me vueillez faire savoir de voz nouvelles et ce qui vous surviendra et vous me ferez plaisir. Priant Dieu, Messrs, qu'il vous ait en sa sainte garde. A Paris le iije mars.

44. La ville de Cologne	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.30
<p>Franciscus Dei Gratia Francorum rex, Mediolani dux et Genue dominus, carissimis ac dilectissimis amicis nostris gubernatoribus, consiliariis, nobiles, civibus ac mercatoribus Colonie Sacri Imperii civitatis salutem. Carissimi ac dilectissimi amici, existimamus vos minime latere qualis semper amicitia liga ac confederatio fuerit inter Sacrum Imperium et inclitam Francie coronam, quam si maiores et progenitores nostri suis temporibus fauete et pie obseruauerunt. Nos quoque non minore eam cura studioque obseruare in animum induximus. Hinc ciuitates imperiales semper carissimas habuimus earumque ciues indigenas ac subditos secure ac libere in regno patriis et dominiis nostris negociari permisimus, quos fauore et gratia perinde sumus prosequuti ac si subditi et indigene fuissent ampliusque eos prouilegiis in regno nostro donauimus, vti eos si forte rogentur ex fide dicturos asserurosque plane confidimus. Quapropter non potuimus non permoleste ferre eum ex nonnullis audiuius famam in Germania diuulgata esse nos pecuniis et ceteris rebus ad bellum gerendum necessariis eos adiuare fouereque, qui ipsis imperialibus ciuitatibus infesti esse ceperunt easque bello vexare adressi sunt, quam rem tantum abest vt fecerimus vt ne ad eam quidem tentandam vnquam pro quibilibet aliis libentius arma caperemus. Ita vos pro veteri amicitia nostra pro iure federis a nobis sancta hactenus reuerenterque habiti de nobis bene sperare et polliceri conuenit. Carissimi ac dilectissimi amici, Deus optimus maximus vos resque vestris omnes in suam tutelam dignetur assumere. Datum Parisius die iija mensis Martii.</p> <p>[Le roi proteste qu'il a toujours maintenu l'amitié entre la France et les états de l'Empire et écrit pour démentir le bruit qui courait qu'il avait fourni de l'argent à leurs ennemis et ceulx qui ont voulu faire la guerre dedans l'Empire. Au contraire il les assure de son amitié et de son appui.]</p>				
45. Une ville impériale	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.31
Même teneur.				
46. La ville de Francfort	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.32
Même teneur				
47. La ville de Worms	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.33
Même teneur				
48. La ville d'Erfurt	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.34
Même teneur				
49. La ville de Constance	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.35
Même teneur				
50. La ville de Spire	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.36
Même teneur				
51. La ville de Lubeck	Paris	3-III	[F.] Robertet	O : AN, J952, no.37
Même teneur				
52. Guillaume Goufier de Bonnivet	Paris	4-III		CR : BnF, fr.5761, fo.61v
Mon cousin, mon cousin le sr de Guise m'a fait savoir que ma cousine sa femme est